
Determinazione Dirigenziale n° 180/2019 

SETTORE DELLA PROGRAMMAZIONE E DEI SERVIZI FINANZIARI
Proposta n° 40/2019

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE A
FAVORE DELLA EGAF EDIZIONI SRL PER LA FORNITURA DEL PRONTUARIO DELLE
VIOLAZIONI ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE FORMULA ABBONAMENTO ANNO
2019 E PRONTUARIO VIOLAZIONE RIFIUTI E AMBIENTE. CIG.ZAB26D45C4. 

IL DIRETTORE
Richiamati:

-la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 24/04/2018 di approvazione del
Bilancio di previsione 2018/2020 e del documento unico di programmazione e del
piano degli indicatori del bilancio 2018/2020;

-la delibera del Consiglio Provinciale n. 10 del 11/05/2018 di salvaguardia degli
equilibri di bilancio, variazione n. 1 al bilancio di previsione 2018-2020; 

-la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 32 del 23 ottobre 2018 di approvazione
della variazione n. 3 al bilancio di previsione 2018-2020; 

-la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 42 del 29 novembre 2018 di
approvazione della variazione n. 4 al bilancio di previsione 2018-2020; 

-Il decreto del Presidente della Provincia n. 113 del 22/05/2018 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2018-2020; 

-il decreto del Presidente della Provincia n. 442 del 18 dicembre 2018 di
approvazione della terza variazione al piano esecutivo di gestione e delle
performance 2018/2020; 

-il decreto del Presidente della Provincia n. 255/2018 di aggiornamento del quadro
organizzativo dell'approvazione del piano di riassetto organizzativo dell'Ente; 

-il decreto del Presidente della Provincia n. 368/2018 con il quale è stato conferito
alla Dottoressa Simona Zambelli l'incarico di Direzione del Settore della
Programmazione e dei Servizi Finanziari, del Settore della Cultura e dei Servizi alla
persona, del Settore della Istruzione e della Formazione. 

Verificata la coerenza del presente provvedimento con:

- il progetto n.005 “Assicurare il mantenimento degli equilibri di bilancio mediante

N.180/2019

Documento firmato digitalmente



il monitoraggio delle spese correnti di funzionamento e delle entrate proprie
dell'ente e garantire il rispetto del pareggio di bilancio” - obiettivo n. 621:
“Adempimenti amministrativi e contabili e gestione della fase di accertamento e
riscossione delle sanzioni amministrative”;

- il rispetto delle misure in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione
di cui al vigente piano triennale di prevenzione della corruzione, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 20 del 26 gennaio 2018;

Considerato che : 

· il Corpo di Polizia Provinciale ha la necessità di aggiornare ed adeguare costantemente
alle modifiche normative la propria attività, al fine di poter meglio adempiere ai compiti
istituzionali; 

· da diversi anni il prontuario delle violazioni alla circolazione stradale e il prontuario
violazioni rifiuti e ambiente della Casa Editrice EGAF costituiscono un valido supporto
operativo per gli addetti al Servizio di Polizia Locale in quanto forniscono aggiornamenti
tempestivi di testi giuridici specialistici, aggiornati alle normative vigenti;

Preso atto, inoltre, che la formula “abbonamento” comprende anche la fornitura di un
sistema di prodotti e servizi informativi che ruotano intorno al manuale stesso,
estremamente utili per un aggiornamento continuo e tempestivo. 

Vista l’allegata proposta prot. N. 002740/2019 della ditta Egaf Edizioni Srl per la fornitura
di n.35 prontuari delle violazioni alla circolazione stradale – e n. 50 prontuari violazione
rifiuti e ambiente per un prezzo totale di € 2.371,75 (IVA inclusa) prezzo ritenuto
competitivo in relazione ai prezzi praticati nel settore del mercato di riferimento anche
tenendo conto della qualità del servizio aggiuntivo proposto;

Ritenuto necessario procedere all’ordine del Prontuario delle violazioni alla circolazione
stradale – Formula Abbonamento Egaf-Insieme 2018 e Prontuario violazioni rifiuti e
ambiente” – alla casa editrice Egaf Edizioni s.r.l. con sede in Forlì in Via F. Guarini, 2 -;

Considerato, che per l'entità della fornitura si può procedere tramite affidamento diretto e
che si ritiene congrua l’offerta formalizzata;

Visto l’art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145- Bilancio di previsione dello
Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021- che
all’articolo 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, prevede che le parole: «
1.000 euro », ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro », escludendo i
micro-affidamenti di beni e servizi , dall' obbligo di ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del citato art.
328 del D.P.R. n. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
Centrale Regionale;

Rilevato che non vi è Convenzione Consip attualmente attiva di cui all’articolo 26, comma

N.180/2019

Documento firmato digitalmente



1, della legge n. 488/1999 relativa alla fornitura del servizio in oggetto;
Dato atto altresì che:

· ai sensi dell’articolo 26, comma 3 bis, del Decreto Legislativo n. 81/2008 non
si darà seguito alla predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei
Rischi interferenziali” (DUVRI) e conseguentemente alla quantificazione degli
oneri della sicurezza interferenziale di cui al comma 5 dell’articolo 26 del
medesimo decreto in quanto si tratta di mera fornitura;
· il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio;

Visti:
· il decreto legislativo n. 50/2016;
· gli articoli 3 e 6 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificati dal decreto
legge 12 novembre 2010, n. 187 in merito alla tracciabilità finanziaria;

· l’articolo 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis
del decreto legislativo n. 267/2000;

DETERMINA
1. di procedere, per le motivazioni citate in premessa, all’affidamento diretto tramite
accettazione dell’offerta e all’acquisto di n. 35 prontuari delle violazioni alla
circolazione stradale – e n. 50 prontuari violazione rifiuti e ambiente per un prezzo
totale di € 2.371,75 (IVA inclusa) alla ditta Egaf Edizioni srl,con sede in Forlì ( Cap.
47121), via Filippo Guarini, P.IVA 02259990402 ; CIG ZAB26D45C4;

di dare atto che, ai sensi dell'articolo 31, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016,
il responsabile unico del procedimento (RUP) è il Dott. Alberto Lanzoni in qualità di
Funzionario P.O. del Settore dei Servizi Finanziari;

2.

di impegnare la spesa complessiva di € 2.371,75 sul capitolo 1000878 progetto 005
obiettivo 621.

3.

di dichiarare che la spesa emergente, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs 267/00, non è
frazionabile. 

4.

Brescia, lì 05-02-2019 Il IL DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

N.180/2019

Documento firmato digitalmente


